1

证券代码：300197            证券简称：节能铁汉          公告编号：2022-060

中节能铁汉生态环境股份有限公司

关于公司及子公司申请授信并提供担保及反担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、综合授信及对外担保概述

1、中节能铁汉生态环境股份有限公司（以下简称“公司”）第四届

董事会第十五次会议、2021 年年度股东大会审议通过了《关于 2022 年度

公司向银行及非银金融机构申请综合授信的议案》，同意公司向相关银行

及非银金融机构申请额度不超过人民币 200 亿元的综合授信，公司可将

授信额度调剂给全资/控股子公司使用，包括但不限于流动资金贷款、银

行承兑汇票、国内信用证、保函、信托、保理、融资租赁等。公司或全资

/控股子公司以其自有资产为公司申请综合授信提供抵押、质押等担保。

公司全资/控股子公司视情况需要为公司申请综合授信提供保证担保。

2、公司第四届董事会第十五次会议、2021 年年度股东大会审议通

过了《关于 2022 年度对外担保额度预计的议案》，同意 2022 年度公司（含

控股子公司）在控股子（孙）公司向包括但不限于银行、信托、融资租赁、

保理等金融机构申请信贷业务及日常经营需要时为其提供担保，担保额

度不超过 17.5 亿元。具体内容详见 2022 年 4 月 25 日刊登在中国证监会

指定的创业板信息披露网站上《关于 2022 年度对外担保额度预计的公告》

（公告编号 2022-029）。

 2

3、公司第四届董事会第十五次会议、2021 年年度股东大会审议通过

了《关于为 PPP 等项目公司向金融机构申请综合授信额度的议案》，同意

公司为项目实施成立的 SPV公司申请总额不超过人民币 200亿元的综合授

信额度，可由公司提供连带责任担保。

前述三个议案有效期自 2021 年年度股东大会审议通过之日起至

2022 年年度股东大会结束之日止。

4、在上述授信额度范围内，公司及公司全资子公司铁汉生态建设有

限公司（以下简称“铁汉建设”）、中节能铁汉（深圳）生态景观有限公

司（以下简称“铁汉景观”）拟向深圳市高新投集团有限公司（以下简称

“深圳高新投”）及其下属子公司深圳市高新投小额贷款有限公司（以下

简称“高新投小贷”）与深圳市高新投融资担保有限公司（以下简称“高

新投担保”）申请总额不超过 20 亿元的综合授信额度（可循环额度），包

括但不限于流动资金贷款、融资担保等，前述额度包括但不限于以下列

表中的单笔业务。公司、铁汉建设、公司全资子公司铁汉环保集团有限

公司（以下简称“铁汉环保”）以其自有资产为前述综合授信提供保证担

保及资产抵质押担保，当高新投担保额度下业务提供融资担保时，公司、

铁汉建设、铁汉环保以其自有资产向高新投担保提供资产抵质押反担保。

具体担保、反担保事宜以公司、铁汉建设、铁汉环保与深圳高新投、高

新投小贷、高新投担保签订的担保及反担保合同约定为准。

5、前述事项在公司 2021 年年度股东大会已审批的额度范围内，无

需提交公司董事会或股东大会审议。

 3

二、综合授信额度下单笔业务列表

1、融资担保业务列表（融资对象以最终放款机构为准，拟融资金额

以最终放款金额为准，但最终放款金额不超过单笔拟融资金额）：

拟融资公司 融资对象
拟融资金额

（万元）
担保方 反担保措施

公司

银行及非银

行金融机构

10,000

高新投担

保

公司提供资产抵质押担保

公司 10,000 公司提供资产抵质押担保

公司 10,000 公司提供资产抵质押担保

公司 10,000 公司提供资产抵质押担保

公司 10,000 公司提供资产抵质押担保

公司 15,000
公司、铁汉环保及铁汉建设

提供资产抵质押担保

铁汉建设 6,250 公司提供连带责任保证担保

铁汉景观 6,250 公司提供连带责任保证担保

公司 5,500
公司及铁汉建设提供资产抵

质押担保

铁汉建设 2,000 公司提供连带责任保证担保

铁汉建设 800 公司提供连带责任保证担保

2、借款业务列表（含已发放借款的展期，融资对象以最终放款机构

为准，拟融资金额以最终放款金额为准，但最终放款金额不超过单笔拟

融资金额）：

拟借款公司 融资对象
拟融资金额

（万元）
担保方及担保措施

公司 深圳高新投（通过

银行发放委托贷

12,500 /

公司 25,000 公司提供资产抵质押担保

 4

公司 款） 25,000 公司提供资产抵质押担保

公司 8,700 公司提供资产抵质押担保

公司 3,300 公司提供资产抵质押担保

铁汉建设 2,150 公司提供连带责任保证担保

铁汉景观 2,000 公司提供连带责任保证担保

公司

高新投小贷

5,500
高新投担保、公司及铁汉建设提供资产抵

质押担保

铁汉建设 6,250 高新投担保、公司提供连带责任保证担保

铁汉景观 6,250 高新投担保、公司提供连带责任保证担保

三、被担保方基本情况

1、中节能铁汉生态环境股份有限公司

（1）成立日期：2001 年 8 月 7日

（2）注册地点：深圳市龙岗区坂田街道雪岗路 2018 号天安云谷产业

园一期 3 栋 B 座 20层 2002 单元

（3）法定代表人：洪继元

（4）注册资本：2,822,871,757 元

（5）主营业务：环境治理、生态修复；市政公用工程施工总承包；

环保工程专业承包；地质灾害治理工程勘查、设计、施工；水土保持工

程；造林工程规划设计与施工；城乡规划编制；环境工程设计；市政行业

工程设计；风景园林工程设计；园林绿化工程施工和园林养护；旅游项目

规划设计、旅游项目建设与运营（具体项目另行申报）；公园管理及游览

景区管理；销售生物有机肥；农产品的生产和经营；自有物业租赁、物业

管理；投资兴办实业（具体项目另行申报）；企业管理服务；建筑、市政、

 5

环境、水利工程咨询；咨询服务。生态环保产品的技术开发（不含限制项

目）；国内贸易（不含专营、专卖、专控商品）；苗木的生产和经营。

（6）被担保方不是失信被执行人。

（7）被担保公司最近一年及一期相关财务数据：     单位：万元

 截至 2022 年 3 月 31 日

 (未经审计)

截至 2021 年 12 月 31 日

(经审计)

资产总额 3,078,246.16 3,092,289.94

负债总额 2,301,196.25 2,303,289.32

归属于上市公司股

东的净资产
718,127.31 730,099.46

 2022 年 1-3 月(未经审计) 2021 年 1-12 月(经审计)

营业收入 57,939.48 266,269.76

利润总额 -13,727.16 -42,500.11

归属于上市公司股

东的净利润
-11,972.15 -35,397.07

2、铁汉生态建设有限公司

（1）成立日期：2000 年 5 月 25 日

（2）注册地点：深圳市宝安区沙井街道蚝乡社区景程路 2072 号 208、

209、210 号

（3）法定代表人：刘水

 6

（4）注册资本：23,888万元

（5）主营业务：水利水电工程施工总承包壹级、房屋建筑工程施工

总承包壹级、市政公用工程施工总承包壹级、建筑装修装饰工程专业承包

壹级、机电设备安装工程专业承包壹级、消防设施工程专业承包壹级、机

电安装工程施工总承包壹级、送变电工程专业承包贰级、公路路基工程专

业承包贰级、港口与航道工程施工总承包贰级、地基与基础工程专业承包

贰级、建筑智能化工程专业承包贰级、地质灾害治理工程勘查、地质灾害

治理工程设计、地质灾害治理工程施工、地质灾害危险性评估；生态环

保、生态修复、生态景观、园林绿化和养护、水土保持、生态环保产品和

建筑节能技术开发、航测、BIM 研发与应用、造林工程施工、园林古建筑

工程施工、装配式建筑；河沙开采、河沙销售；建材销售。

（6）被担保方不是失信被执行人。

（7）被担保公司最近一年及一期相关财务数据：        单 位 ： 万

元

 截至 2022 年 3 月 31 日

(未经审计)

截至 2021 年 12 月 31 日

(经审计)

资产总额 314,726.88 299,105.65

负债总额 285,410.17 270,986.22

归属于上市公司股

东的净资产
29,316.71 28,119.43

 7

 2022 年 1-3 月(未经审计) 2021 年 1-12 月(经审计)

营业收入 28,977.75 79,014.67

利润总额 1,368.25 -1,932.35

归属于上市公司股

东的净利润
1,197.28 -1,415.54

3、中节能铁汉（深圳）生态景观有限公司

（1）成立日期：2011 年 10月 12 日

（2）注册地点：深圳市福田区车公庙天祥大厦 4D（在农林路鑫竹苑裙

楼 1-3 层二楼裙楼 3 号商铺从事生产经营活动）

（3）法定代表人：魏国锋

（4）注册资本：5000 万人民币

（5）主营业务：一般经营项目是：生态园林的技术咨询，景观规划

设计，生态园林供应链管理；花卉苗木、化肥、建筑材料、智能家居产品

的销售；国内贸易；经营进出口业务；园林绿化工程施工和园林养护；保

洁服务；环境治理工程；生态修复工程；环保工程专业承包；建筑劳务分

包；市政公用工程施工总承包（以上工程类项目凭资质证书经营）；生态

环保产品的技术开发；（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，

限制的项目须取得许可后方可经营）。，许可经营项目是：生态果蔬及农

产品的生产和经营；劳务派遣。

（5）被担保方不是失信被执行人。

 8

（6）被担保公司最近一年及一期相关财务数据：      单位：万元

 截至 2022 年 3 月 31 日

(未经审计)

截至 2021 年 12 月 31 日

(经审计)

资产总额 69,096.01  63,647.49

负债总额 71,218.60  65,336.60

归属于上市公司股

东的净资产
-2,122.60  -1,689.11

 2022 年 1-3 月(未经审计) 2021 年 1-12 月(经审计)

营业收入 921.90  4,746.27

利润总额 -433.48  -1,132.22

归属于上市公司股

东的净利润
-433.48  -1,146.64

四、保证合同的主要内容

本次担保事项尚未正式签订相关担保协议，具体内容以各方正式签

署的协议为准。

五、对外担保数量及逾期担保情况

1、截至本公告日，公司对控股子公司的担保总额为573,387.20万

元，占 2021年 12月 31日经审计的归属于上市公司股东的净资产

730,099.46 万 元 的 78.54% ， 其 中 ， 对 非 SPV 公 司 的 担 保 总 额 为

113,006.23万元；公司对合并报表外单位的担保总额为107,423.22万

元，占 2021年 12月 31日经审计的归属于上市公司股东的净资产

 9

730,099.46万元的14.71%。

2、截至本公告日，公司无逾期担保或涉及诉讼的担保及因担保被

判决败诉而应承担的损失等事项

特此公告。

中节能铁汉生态环境股份有限公司

                                        董  事  会

                                      2022 年 7 月 21日